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Vahyin Bütünlüğü Açısından 

PEYGAMBER, KİTAP, SÜNNET ve 

TOPLUM KAVRAMLARI ÖRGÜSÜ 

 

Doç. Dr. Hayati YILMAZ* 

 

İnsan ve din ilişkileri, insanlık tarihi boyunca hep ilgi çek-

miş; tartışma ve araştırma konusu olagelmiştir. “İnanma” ihtiya-

cında olan insan her daim kendisine “kul” olacağı bir 

“tanrı/ilâh/ma‘bûd” aramış ve bulmuştur. İster ilâhî menşeli ol-

sun isterse beşerî menşeli olsun bu arayış hep bir/aynı sonuca 

ulaşmıştır.  

Bu yazıda cevabı aranan soru, kendisini var eden Yaradan 

ile yaratılan insan arasındaki ilişkinin/irtibatın nasıl gerçekleştiği 

ve bunun insan üzerindeki etkilerinin neler olduğudur. 

1. Allah ve İnsan 

İnanan/mü’min insan için, insanın dünyaya “inişiyle” baş-

layan “kulluk” süreci, kıyamete kadar devam edecektir. Burada 

asıl mesele söz konusu bu kulluğun Yaradan’a karşı nasıl icra edi-

leceğidir. Bu soruya verilebilecek en doğru cevap, “Yaradan’ın is-

tediği gibi” şeklinde olmalıdır. 

Bu defa da, haklı olarak “peki, Yaradan’ın ne istediğini ne-

reden bileceğiz?” sorusu karşımıza çıkacaktır. Cevap yine, “O’nun 

bildirmesiyle biliriz” diye verilebilir. Ardından yeni soru, “Allah 

                                                           
* Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis ABD öğretim üyesi, 
hyilmaz@sakarya.edu.tr 
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bizden ne istediğini bize nasıl bildirir?” olacak, buna da ancak 

“kendi dilediği gibi” diyerek cevap verebiliriz. 

Bu tür sorular uzayıp gidebilir. Sonuçta mesele Allah’ın, ya-

rattığı insandan ne istediğini bildirmesi merkezinde düğümlen-

mektedir. Bütün boyutlarıyla konuyu ihtiva eden bir kavram var 

ki, tartışmalar hep onun etrafında dönüp durmaktadır. O da “va-

hiy” kavramıdır. Vahiy, Yaradan’ın yarattığı insan ile kurduğu ile-

tişimin adı olup bunun nasıl gerçekleştiği konusu merak uyandır-

maktadır. 

2. İnsan ve Vahiy 

Lügatte, “gizlice bildirmek, yazmak, göndermek, ilham, 

emir, îmâ, işaret, tedricen seslenmek ya da fısıldamak” mânâlarına 

gelen vahiy1 terim olarak, Allah’ın, kullarına ulaştırmak iste-

diği şeriat ve haberleri (الموحى به), özel birtakım yollarla pey-

gamberlerine bildirmesi (الايحاء) anlamına gelmektedir.2 

Yukarıdaki tarifte de görüldüğü üzere vahiy iki ayrı mânâ 

ihtiva etmektedir. Bunlar “vahyetmek” ve “vahyedilen 

bilgi/malzeme” mânâlarıdır.3  

“Vahyetmek” anlamı, vahyin peygamberlere nasıl ulaştırıl-

dığını ifade etmektedir. Bu ise değişik şekil ve yollarla gerçekleş-

miştir. Bu mânâda vahyin çeşitlerini şöyle sıralayabilirz: 

1. Sâlih rüya şeklinde vahyedilme.4 

                                                           
1 Bkz. İbn Manzûr, Lisânü'l-arab, XV, 379-382; İbn Hacer, Fethu'l-bârî, 
I, 14-15. 
2 Bkz. İbn Hacer, Fethu'l-bârî, I, 15; Ebû Zehv, el-Hadis ve'l-
muhaddisûn, s. 12; Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 447; Mücteba Uğur, 
Hadis Terimleri, s. 414; Abduh, Risâletü't-tevhîd, s. 108-109; Şa‘bân M. 
İsmâîl, el-Ahâdîsü'l-kudsiyye ve menziletühâ, s. 11; Kattân, Mebâhis, s. 33; 
Subhî es-Sâlih, Mebâhîs, s. 26. 
3 İbn Hacer Fethu'l-bârî, I, 15; Ebû Zehv, el-Hadis ve'l-muhaddisûn, s. 
12. 
4 Buhârî, Bed‘ü'l-vahy, 3. 
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2. Sürekli bir çıngırak sesi veya arı uğultusu şeklinde vah-

yedilme.5 

3. Cebrail’in görünmeksizin Hz. Peygamber’in kalbine yer-

leştirmesi.6 

4. Cebrail’in insan şekline bürünerek konuşması.7 

5. Cebrail’in asıl suretinde görünerek bildirmesi.8 

6. Allah’ın perde arkasından konuşması.9 

Vahyin nüzûl şekillerini, Şûrâ Sûresi’nin 51. âyetinde zikre-

dilen şekliyle üç ana grupta toplamak mümkündür. Bu âyette 

şöyle buyurulmaktadır: 

وَمَا كَانَ لِبَشَرٍ انَْ يكَُل ِمَهُ اللّٰهُ الَِّا وَحْياً اوَْ مِنْ وَرَائِ حِجَابٍ اوَْ يرُْسِلَ رَسُولًَّ فيَوُحِىَ 

 باِِذْنِهٖ مَا يَشَاءُ انِاهُ عَلِىٌّ حَكٖيم  

“Allah’ın bir insanla konuşması ancak ya vahiyle, ya perde 

arkasından ya da bir elçi gönderip dilediklerini, izniyle vahyetmesi 

suretlerinde olur. Şüphesiz O, yüce ve hakîmdir”.10 

Sâlih rüya şeklinde olan vahiy âyetteki “وحيا” kısmındandır.11 

Allah’ın perde arkasından konuşması da, âyette açıkça zikredil-

diği üzere “من وراء حجاب” kısmını oluşturmaktadır.12 Geriye kalan 

nüzûl şekilleri ise, “او يرسل رسولا فيوحى باذنه ما يشاء” bölümüne gir-

mektedir.13 

Allah'ın insanları bilgilendirme yollarını bir bütün halinde 

şematik olarak şöyle gösterebiliriz: 

                                                           
5 Buhârî, Bed'ül-vahy, 2. 
6 Hâkim, el-Müstedrek, II, 5. 
7 Buhârî, Bed'ü'l-vahy, 2. 
8 İbn Kayyım, Zâdü'l-meâd, I, 79. 
9 Ebû Dâvûd, Sünnet, 16; Tirmizî, Tefsîrü'l-Kur'ân, 18. 
10 Şûrâ, 51. 
11 Ebû Zehv, el-Hadîs ve'l-muhaddisûn, Kattân, Mebâhis, s. 38. 
12 Kattân, Mebâhis, s. 38. 
13 Kattân, Mebâhis, s. 40. 
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 Allah Kelamının Nüzul Şekilleri 

Vahiy Perde Arkasından Melek Vasıtasıyla 

Salih rüya Allah'ın konuşması 

Meleğin Görünmemesi Meleğin Görünmesi 

Kalbe  
üfleme 

Çıngırak 
sesi 

Arı 
uğultusu 

Aslî suretinde 
görünmesi 

İnsan suretinde 
görünmesi 

 

3. Vahiy ve Peygamber  

Vahiy kavramını özetledikten sonra geriye Allah’ın insan-

lara ulaştırmak istediği vahiyleri nasıl ileteceği hususu kalmakta-

dır. Bunun cevabını da ilk insandan itibaren yine insanlar arasın-

dan seçilen (istafâ/mustafâ) bazı insanların görevlendirilmesinde 

görmekteyiz. Zira nebî/rasûl (=peygamber) denilen bazı insanlar, 

Allah’tan aldıkları vahyi insanlara, toplumlarına tebliğ etmekle 

vazifelendirilmiştir. Yani Allah Teâlâ bildirmek istediği vahiyleri 

doğrudan her bir insana ulaştırmak yerine, kendi seçtiği peygam-

berler aracılığıyla ulaştırmayı tercih ve takdir etmiştir. Yukarıda 

bahsedilen Şûrâ sûresi 51. âyeti de bunu ifade etmekteydi. 

Buraya kadar söylediklerimizden ortaya çıkan sonuç şudur: 

Allah ile insan arasındaki “vahiy” iletişimini sağlayan vasıta pey-

gamberlerdir. Peygamberlerin görevi de, aldıkları vahyi kendi 

toplumlarına/ümmetlerine ulaştırmaktır. Dolayısıyla bir “insanı” 

peygamber yapan başlıca özellik, onun “vahiy” almış olmasıdır di-

yebiliriz. Bu husus Kur’ân-ı Kerim’de şöyle ifade edilmektedir:  

“De ki: Ben, yalnızca sizin gibi bir beşerim. (Şu var ki) bana, 

ilâhınızın, sadece tek bir İlâh olduğu vahyolunuyor…”14 

                                                           
14  Kehf, 110; Fussılet, 6. 
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Bu âyetlerdeki “beşer” ve “vahiy” vurgusu, bu bilginin ken-

disine geldiği “beşer”in, diğer beşerlerden farklı olduğunu göster-

mektedir ki, işte bu da o beşeri “peygamber” yapan farktır. 

Geldiğimiz nokta itibariyle artık şunu rahatça söyleyebili-

riz: Peygamber, kendisine “vahiy” verilen kişidir. Bu cümleyi 

önemli kılan husus, vahiy kavramına yaptığı vurgudur. Dikkat 

edilirse burada “kitap” verilen denmemiştir. Şu halde peygamber, 

mutlaka kitap getiren değil; ama mutlaka “vahiy” getiren insan-

dır. 

Bu sonuca nasıl ulaştığımızı, “Peygamberler Tarihi” bilgileri 

göstermektedir aslında. Zira gönderilen her bir peygamberin bir 

kitap getirmediği görülmektedir. Bundan da anlaşılmaktadır ki, 

bir peygamberin beraberinde bir kitap/metin getirme zorunlu-

luğu bulunmamaktadır. Dolayısıyla burada meselenin diğer bo-

yutu olan peygamber ve kitap bağlantısının da ele alınması ge-

rekmektedir. 

Allah Teâlâ’nın insanlık tarihi boyunca gönderdiği peygam-

berlerin sayısı konusunda kesin bilgiler bulunmamaktadır. Ah-

med b. Hanbel’in rivayet ettiği bir hadise göre 124 bin civarında 

peygamber gönderilmiştir. 15  Dünyada kendilerine peygamber 

gönderilmemiş bir toplum bulunmadığına göre16 bu sayıyı gayet 

makul görmek icap eder. Bununla birlikte biz insanların “pey-

gamber” olarak kesin tanıdığımız kişilerin sayısı ve adları konusu 

“menkul” bilgilerle sınırlıdır. Bu hususta Kur’ân-ı Kerim’in verdiği 

bilgilerle yetinmek en sağlam yol olarak durmaktadır. Zira diğer 

nakiller/rivayetler öyle ya da böyle meseleyi tartışmalı hale geti-

recektir. Bu sebeple bu yazıda biz konuyu Kur’ân çerçevesinde ele 

alacağız. 

                                                           
15  Ahmed b. Hanbel, V, 266. 
16  “Biz, bir peygamber göndermedikçe (kimseye) azap edecek değiliz.” 
İsrâ, 15. 
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Yüce kitabımız Kur’ân-ı Kerim’de adları geçen peygamber-

lerin sayısı yirmi beş olarak tesbit edilmektedir.17 Dolayısıyla pey-

gamber ve vahiy ikilisinin izlerini bu yirmi beş peygamber üze-

rinden takip etmeye çalışacağız. Öncelikle bu peygamberlerin 

isimlerini şöyle listeleyebiliriz: 

 Hz. Âdem,  Hz. Zülkifl 

 Hz. İdrîs  Hz. Şuayb 

 Hz. Nûh  Hz. Mûsâ 

 Hz. Hûd  Hz. Hârûn 

 Hz. Sâlih  Hz. Dâvûd 

 Hz. İbrâhîm  Hz. Süleymân 

 Hz. Lût  Hz. İlyâs 

 Hz. İsmâîl  Hz. Elyesa 

 Hz. İshâk  Hz. Yûnus 

 Hz. Yakûb  Hz. Zekeriyyâ 

 Hz. Yûsuf  Hz. Yahyâ 

 Hz. Eyyûb  Hz. Îsâ 

 Hz. Muhammed 

Konumuz itibariyle kendisinden bahsetmemiz gereken bir 

isim daha vardır: Hz. Şît/Şîs.18 Kur’ân’da adı geçmemekle birlikte 

kendisinin peygamber olduğu kabul edilen bu isimle sayı top-

lamda yirmi altı olmaktadır. 

                                                           
17  Bizim peygamberimiz Hz. Muhammed (s.a.v.) dışında, Kur’ân’da 
adları geçen diğer bütün peygamberlerin hayatları hakkında derli toplu 
ve sağlam bilgiler için bk. İsmail Yiğit, Peygamberler Tarihi, Kayıhan 
Yayınları, İstanbul 2004. Kur’ân’da Üzeyr, Lokmân ve Zülkarneyn 
isimleri de geçmekle birlikte bu kişilerin peygamber değil salih insanlar 
oldukları görüşü daha fazla kabul görmektedir. 
18  Bazı rivayetlerde Hz. Âdem’in vefatından sonra yerine oğlu Hz. Şit’in 
geçtiği belirtilmektedir. Bk. Taberî, Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l-ümem 
ve’l-mülûk, Beyrût ts., I, 76. 
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4. Peygamber ve Kitap 

Tarih boyunca gönderilen bu peygamberlerin Allah’tan al-

dıkları vahiyleri kendi toplumlarına/ümmetlerine tebliğ ettikleri 

kesindir. Bizim odaklandığımız nokta ise bütün bu peygamberle-

rin aldıkları vahyin sadece “kitap” olup olmadığı ve eğer bir kitap 

varsa, alınan vahyin “sadece” kitaptakinden ibaret bulunup bu-

lunmadığıdır. Elbette ki bu konuda da mevcut naklî bilgiler dı-

şında bir delil bulma imkânı yoktur. Zira hangi peygambere, ay-

rıca bir kitap verilip verilmediği mes’elesi, “mutlaka kitap verilmiş 

olmalıdır” önyargısıyla çözülemez. 

İslâm dininin iman esaslarından biri olarak yer alan “Kitap-

lara iman” konusunu ele alan ve ilgili rivayetler çerçevesinde de-

ğerlendiren hemen bütün eserlerde, neredeyse ittifakla belirtilen 

sonuca göre, yukarıda isimleri verilen yirmi altı peygamberden 

sadece sekizine bir kitap/metin/suhûf verilmiştir. Kaynaklarda 

yer alan bir rivayette Ebû Zer el-Gıfârî’nin Allah’ın peygamberle-

rine kaç suhûf/kitap gönderdiği sorusuna Hz. Peygamber 104 ce-

vabını vermiş, bunlardan on sahîfenin Âdem’e, elli sahîfenin Şît’e, 

otuz sahîfenin İdrîs’e, on sahifenin de İbrâhim’e verildiğini, ayrıca 

Tevrat, İncil, Zebûr ve Kur’ân’ın indirildiğini belirtmiştir.19 Buna 

göre bu sekiz peygamber dışında kendisine bir kitap/suhûf veri-

len başka bir peygamberin varlığı bilinmemektedir. 

Bu hususta En’âm Sûresi’nin 83’den 89’a kadar âyetleri, bu-

ralarda isimleri zikredilen on sekiz peygamberin her birine “ki-

tap” verildiğine dair delil gösterilmektedir. Söz konusu âyetlerde 

şöyle buyurulmaktadır: 

                                                           
19  Taberî, Târîḫ, I, 312-313; Zemahşerî, VI, 360. Kur’ân’da suhuf kelimesi 
önceki peygamberlere Allah tarafından gönderilen kutsal metinleri 
(Tâhâ, 133; Necm, 36-37; A‘lâ, 18-19), Kur’ân’ın kendisini (Abese, 13; 
Beyyine, 2-3) ve insanların amellerinin ilâhî kayıtlarını (Tekvîr, 10) ifade 
etmek için kullanılmıştır. Geniş bilgi için bk. Ömer Dumlu, “Suhuf”, 
TDV İslâm Ansiklopedisi XXX, 477-478. 
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“İşte bu, kavmine karşı İbrahim'e verdiğimiz delillerimizdir. 

Biz dilediğimiz kimselerin derecelerini yükseltiriz. Şüphesiz ki se-

nin Rabbin hikmet sahibidir, hakkıyle bilendir. Biz O'na İshak ve 

(İshak'ın oğlu) Yakub'u da armağan ettik; hepsini de doğru yola 

ilettik. Daha önce de Nuh'u ve O'nun soyundan Davud'u, Süley-

man'ı, Eyyub'u, Yusuf'u, Musa'yı ve Harun'u doğru yola iletmiştik; 

Biz iyi davrananları işte böyle mükâfatlandırırız. Zekeriyya, Yahya, 

İsa ve İlyas'ı da (doğru yola iletmiştik). Hepsi de iyilerden idi. İs-

mail, Elyesa', Yunus ve Lût'u da (hidayete erdirdik). Hepsini âlem-

lere üstün kıldık. (…) İşte onlar, kendilerine kitap, hikmet, hüküm-

ranlık ve nübüvvet verdiğimiz şahsiyetlerdir. Şimdi o müşrikler bu 

nübüvveti inkâr ederlerse, biz nübüvveti inkâr etmeyip ona sahip 

çıkan bir topluluk görevlendiririz.”20 

Lafzî bir okumayla burada zikredilen bütün peygamberlere 

kitap verildiği sonucunu çıkarmak mümkün olmakla birlikte bu-

nun böyle olmadığı açıktır. Zira ilgili âyetlerin tefsirini ele alan 

hemen bütün müfessirler, âyetleri bütüncül bir bakış açısıyla yo-

rumlamaya çalışmışlardır. Buna göre bu âyetlerde zikredilen on 

sekiz peygamberin vasıfları belirtilmiştir; “kitap” kelimesiyle, 

söz konusu peygamberlere verilen ilim ve ma‘rifete; “hüküm” 

kavramıyla, onların maddî imkân ve iktidarlarına; “nübüvvet” 

kelimesiyle de onların peygamberliğine işaret edilmiştir.  

Buna göre, “kitap” kelimesiyle, peygamberlere verilen ki-

taplardan ziyade, onlara verilen özel ilme, mevcut semavî ki-

tabı anlamaya, hakikatlerini kavrama ve ma‘rifete işaret 

edilmiştir. Çünkü zikredilen peygamberlerin hepsine kitap veril-

memiştir. 21  Dolayısıyla bu âyetleri tefsir eden hiçbir müfessir, 

âyetleri bütün peygamberlere kitap verildiği şeklinde anlamamış-

tır. 

                                                           
20  En’âm, 83-89. 
21  Mesela Râzî, İbn Kesîr, Suyûtî, Âlûsî’nin eserleri gibi gibi klasik tefsir 
kitaplarımızda ilgili âyetlerin tefsiri bölümlerine bakılabilir. 
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Buraya kadar Allah Teâlâ’nın, yarattığı ve kendisini mükel-

lef tuttuğu varlık olan insan ile iletişiminin, kendisinin seçtiği 

peygamberler aracılığıyla ve onlara bildirdiği vahiylerle olduğu 

tesbit edilmiş oldu. Ayrıca peygamberlere bildirilen vahyin illaki 

kitap/metin şeklinde olmasının zaruret olmadığı da görüldü. 

Buna göre vahiy ya sadece “sözlü” denebilecek şekilde şifâhî olur 

ya da bunun yanı sıra bir kitap/suhûf da bulunabilir. İlginç olan 

şu ki, aldığı vahyi sadece ve sadece kitap/metin olarak getiren ve 

bunun dışında kavmine herhangi bir “şey” bildirmeyen herhangi 

bir peygamberin varlığı bilinmemektedir. 

Söz buraya gelince biraz daha özelleştirerek gitmekte yarar 

var. Zira önceki peygamberlerin gerek aldıkları vahiylerde ge-

rekse getirdikleri kitap veya suhûflarda ne bulunduğunu kesin 

olarak bilmemiz mümkün görünmüyor. Bu sebeple konuyu Hz. 

Peygamber ve Kur’ân-ı Kerim özelinde sürdürmemiz daha isa-

betli olacaktır. 

Bizim peygamberimiz Hz. Muhammed (s.a.v.), son pey-

gamber olarak gönderildi. O da diğer bütün peygamberler gibi 

Allah’tan aldığı vahyi ümmetine tebliğ etti. O’na da, bazı pey-

gamberlere verildiği gibi bir kitap/metin verildi. Burada asıl so-

ruyu şöyle belirlemek gerekecektir: Hz. Peygamber’in getirdiği 

vahiy, sadece Kur’ân mıdır? 

Bunun böyle olmadığını, yukarıdan beri anlatmaya çalıştı-

ğımız peygamberler tarihi ispatlamaktadır. Bir peygamberin gö-

revi sadece aldığı kitabı insanlara tebliğ etmesidir denilecek 

olursa, bir kitap/metin/suhûf getirmemiş olan diğer peygamber-

lerin neden gönderildiğinin cevabı verilmelidir. O da kendinden 

önceki peygamberin getirdiği kitabı/suhûfu tebliğ edecektir de-

nilirse bu cevap, bir peygamberin "kitap getirmek” dışında da 

başka bir görevi olduğunu kabul etmeyi zorunlu kılacaktır. Aynı 

peygamber hem kitabı getirmiş hem de kitabı "yeniden” anlata-
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cak olan diğer peygamberin işini de yapmış olacaktır. Kaldı ki ki-

tap getirmeyen peygamberlerin tek görevinin önceki peygambe-

rin dinini anlatması olduğunu söylemek de her zaman mümkün 

değildir. Kısacası peygamberin vazifesi vahyi getirmektir. Vahiy 

de bazen kitap şeklinde gelebileceği gibi kitap olmadan da gele-

bilir. Peygamber de, aldığı vahiy ne şekildeyse onu insanlara öy-

lece tebliğ eder. 

Hz. Peygamber de aldığı vahyin kitap olan kısmı ile olma-

yan kısmını ayırarak tebliğ etmiştir. Bunlar Kur’ân’dandır dedik-

leri Kur’ân’dır. Ancak Kur’ân dışında da vahiy aldığının delilleri 

yine Kur’ân'da bulunmaktadır. Tahrîm Sûresi’nde eşine verdiği 

sırrın bildirilmesi, kıblenin Kâ‘be’ye tahvili öncesindeki durum, 

bir Yahudi kabilesine savaşa giderken hurma ağaçlarının kesil-

mesi gibi misaller bizzat Kur’ân'da yer alan Kur’ân dışı vahiyler-

dir.22  

Yukarıdaki âyetlerin yanında Hz. Peygamber (s.a.v.)’den bu 

mânâda hadisler de nakledilmektedir. “Dikkatinizi çekerim; bana 

Kur’ân ile birlikte onun bir benzeri de verilmiştir”23 hadisi önemli 

delillerdendir. “Cibrîl Nebî (s.a.v.)’e Kur’ân’ı indirdiği gibi sünneti 

de indirirdi” 24  şeklindeki rivayet de bunlardan biridir. Ayrıca 

Hassân b. Atiyye’nin şöyle dediği rivayet edilmektedir: “Hz. Pey-

gamber’e vahiy gelirken Cibril, onu tefsir eden bir de sünnet getir-

miştir”.25 

Bunun yanı sıra Hz. Peygamber’in mânâsını Allah’tan aldığı 

sünneti dışında, sosyal hadiseler karşısındaki ictihadlarını da 

                                                           
22  Geniş bilgi için bk. Muhammed Taki Osmani, Sünnetin Değeri ve 
Bağlayıcılığı (trc. Mehmet Özşenel), İstanbul 2017; Mustafa Genç, 
Sünnet Vahiy İlişkisi, İstanbul 2015. 
23 Ebû Davud, Sünnet, 5.  
24 Dârimî, Mukaddime, 48. Ayrıca bkz. Okiç, Bazı Hadis Meseleleri, s. 119-
120. 
25 Bkz. İbn Abdilberr, Câmiu beyâni'l-ilm, s. 563. 
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“vahyin kontrolü” şemsiyesi altında mütalaa etmek gerekmek-

tedir.26 Nitekim Hz. Peygamber’in “en doğru hükmü tesbit ede-

mediği” bazı ictihadlarının âyetle tashih edilmiş olması da 27 

O’nun bütün söz ve davranışlarının denetlendiğini göstermekte-

dir. Çünkü kıyamete kadar devam edecek olan bir dinde, isabetli 

olmayan ictihadların yerleşebileceğini izah etmek aklen mümkün 

değildir. 

5. Kitap ve Sünnet 

Hz. Peygamber'in yaşadığı hayat Kur’ân'ın hayata geçiril-

mesinden ibarettir dense yanlış olmaz. Burada göz ardı edilme-

mesi gereken nokta O'nun bunu yaparken yapıp-ettiklerinin, söy-

lediklerinin bir değerinin olduğunu bilmektir. Zira herkes bilir ki, 

okullarda ders kitaplarının varlığı öğretmene duyulan ihtiyacı, 

zarureti ortadan kaldırmamaktadır. Hatta kitap olmadığında bile 

öğretmen ders yapabilmektedir. İşte Kur’ân bizim ders kitabımız, 

Peygamberimiz de öğretmenimizdir. O kitabın ne dediğini, ne 

demek istediğini, nasıl anlaşılacağını, nasıl anlaşılması gerekti-

ğini, uygulamaya nasıl aktarılacağını vs. öğreten bir öğretmendir.  

Bu cümle şöyle anlaşılmalıdır: Sakın yanlış anlamayın diyen 

öğretmendir. İnsanların yazdığı kitapları bile anlamayan insanla-

rın, Allah'ın "Rabça” diliyle gönderdiği âyetleri doğrudan anlaya-

bileceklerini iddia etmeleri sadece kendini bilmemekten kaynak-

lanabilir. Böyle düşünen birinin Peygamber’den, yani vahyin mu-

hatabından, yani Kur’ân dışında da vahiy alan bir muallimin elin-

den aldığı "Kur’ân'ı açıklama” yetkisini, belki de Arapça bile bil-

meyen kendisinde görmesinin ne kadar tutarlı bir düşünce ol-

duğu tartışmalıdır. Tutarlı diyoruz, çünkü bu kişi kendi içinde tu-

                                                           
26 Bkz. Zehv, el-Hadîs ve'l-muhaddisûn, s. 15-16; Koçkuzu, Hadis 
İlimleri, s. 42; Ali Yardım, Hadis, I, 43. 
27 Mesela bkz. Enfâl, 67; Tevbe, 43; Abese, 1-2. 
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tarlı olacaksa –ki, olmalıdır- namaz, zekât, hac gibi temel ibadet-

ler ile muâmelât konularının detaylarıyla ilgili de Kur’ân dışından 

herhangi bir bilgi kabul etmemesi gerekir.  

Nitekim bu tutarlığı gösteren "Ehl-i Kur’ân” cemaati Hin-

distan'da, meselâ namaz konusundaki belirleme yetkisini zama-

nın idarecilerine bırakmaktadır. “İbadetler konusundaki hadisleri 

alırız ama…” denilirse bu takdirde kendini yalanlamış olacaktır. 

Zira ibadet olan ile olmayan ayrımını kim, nasıl yapacaktır? Yani 

kısacası Hz. Peygamber'in Kur’ân'ı açıklama görevini elinden 

alanlar aslında "keyiflerine göre”yorumlayacakları bir Kur’ân pe-

şindedirler.  

Sünnet/hadisler onlara bu serbestliği (serbest kelimesi, ba-

şıbozuk, başına buyruk demektir) tanımadığı için de bu değerli 

hazineyi ortadan kaldırma gayreti göstermekteler. Burada büyük 

tâbiî âlimlerden Muhammed b. Sîrîn’in (h. 110/728) şu önemli sö-

zünü hatırlamak gerekir: "Bu hadisler dindir; dolayısıyla dininizi 

kimden aldığınıza iyi bakın."28 

İslâm tarihi boyunca, ilk dönem haricîlerin kısa bir sürelik 

iddiaları dışında, sünnetin dindeki yerini tartışan hiç bir kesim 

olmamıştır. Ta ki, 19. asra kadar. Sömürgecilik hareketleri teme-

linde ortaya çıkan oryantalist çalışmalar İslâm toplumlarını “top-

lum yapan” dinamikleri tespit edip birer birer tahrip etmeye baş-

ladılar. Gördüler ki Müslümanları toplum yapan şey sünnettir. 

Belki de bu yüzden İslâm toplumunun adı Ehl-i Sünnet olmuş-

tur; Ehl-i Kur’ân değil.  

Sünnetten uzaklaşan Müslümanın Müslüman kalması 

mümkün olamayacaktır. Herkesin kafasına göre yorumlayıp key-

fine göre yaşadığı bir Kitap, toplumsal birliği sağlayamaz. Üm-

                                                           
28  Bk. Müslim, Mukaddime 5; Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-
rivâye, Beyrut 1988, s. 121-122. 
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mete birliğini veren, Kur’ân’ın herkes tarafından aynı şekilde an-

laşılmasını sağlayan unsur sünnet olmuştur. Sünnetin, başkala-

rına rivayet edilen, nakledilen bilgilerine de "hadis” denilmiştir. 

Yani hadis bizi sünnete, sünnet de Kur’ân'a götürmektedir. Dola-

yısıyla hadisler bunun için çok önemlidir. Hadisi reddeden, so-

nuçta Kur’ân'ı da "murad-ı ilahîye” göre değil, kendi heva ve he-

veslerine göre anlamış olacaktır. "Kur’ân'ı aklına göre tefsir eden, 

isabet de etse hata etmiş olur."29 mealindeki hadis de tüm sözlerin 

dikkate alınması gerektiğini pekiştirmektedir. 

6. Sünnet ve Toplum 

Toplum içinde yaşamanın bir takım zorunlulukları vardır. 

Tek başına yaşayan varlıklar olsaydık, belki her birimiz her iste-

diğimizi yapabilirdik. Ancak, hep bir arada yaşıyoruz ve bunun 

bizlere yüklediği bazı sorumluluklar vardır. 

İnsanlığın cehalet karanlığı içinde bocaladığı bir zamanda 

“âlemlere rahmet olarak” gönderilen Hz. Peygamber (s.a.v.), 

yaklaşık 23 yıl süren tebliğ mücadelesi boyunca, getirdiği vahiy ile 

susayan gönüllere su serpmişti. O, Kur’ân'ı hem tebliğ ediyor; bil-

diriyor, hem de bizzat kendi hayatında yaşayarak ümmetine ör-

nek oluyordu: “Andolsun, Allah'ı ve ahiret gününü umanlar için 

Allah Rasûlü'nde son derece güzel bir örnek vardır.”30 

İslâm dünyasının bugün içinde bulunduğu utanç verici du-

rumdan kurtulabilmesinin yegâne çaresi, Hz. Peygamber'in 

(s.a.v.) ifadesiyle “Allah'ın kitabına ve Rasûlü’nün sünnetine sım-

sıkı sarılmaktır.”31 Öyleyse Müslümanım diyen insanın bu iki kay-

nağı, gerçek mahiyetiyle bilmesi gerekir. Rasûlullah'ın bize sun-

duğu her şeyi almamız ve yasakladığı her şeyden de kaçınmamız 

                                                           
29  Bk. Ebû Davûd, İlim 5; Tirmizî, Tefsir, 1. 
30  Ahzâb, 21. 
31  Bk. Müslim, Fedâilü’s-Sahâbe, 37; Tirmizî, Menâkıb, 31; Dârimî, 
Fedâilü’l-Kur’ân, 1. 
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Kur’ân'da emredilmektedir: “Peygamber size ne verdiyse alın; size 

neyi yasakladıysa ondan sakının.”32 

Bu şu demektir: Sünnete uymadan bir İslâm kişiliği, bir 

Müslüman şahsiyeti düşünülemez. O halde günümüz Müslümanı 

hem kültür dağarcığında sıhhatli bir sünnet ve hadis bilgisine yer 

vermek, hem de bunları hayatına yansıtmak zorundadır. Özlenen 

“Müslüman insan modeli” ancak bu şekilde oluşabilecektir. 

Hz. Muhammed (s.a.v.) kendi peygamberlik döneminde 

Müslümanlar için sadece bir dinî lider, mürşid veya vaiz değildir. 

O, aynı zamanda toplumun önderi, hükümdarı, hâkimi, yöneti-

cisi, kanun hazırlayıcısı, efendisi, öğretmeniydi. Bu yüzden hiçbir 

zaman, sadece namaz, oruç ve hac farizasıyla ilgili verdiği talima-

tın Müslümanlar arasında yayılmış olması ve diğer konularda öğ-

rettiği şeylerin yalnızca, vaaz, hutbe veya tavsiyeler olarak bir 

yana bırakılması gibi bir durum ortaya çıkmamıştır. Gerçekte 

olan şuydu: Nasıl öğrettiği namazlar derhal kılınmaya başlandı ve 

toplumun her ferdi bunları aynen tatbik etmeye başladı; evlilik, 

boşanma ve mirasla ilgili belirlediği kanunlar da Müslüman aile-

lerde uygulanmaya başladı. Alış-verişle ilgili koyduğu kurallar 

çarşıda-pazarda geçerli oldu. Davalar ile ilgili verdiği kararlar, 

devletin ve ülkenin kanunları oldu. Savaşlarda düşmanlara yap-

tığı muamele, fethedilen yerlerde halka karşı izlediği politika dev-

letin politikası oldu. Yani, bir peygamberin sadece Allah'ın 

kelâmını insanlara iletinceye kadar peygamber olup, daha sonra 

alelade bir insan olduğunu kabul etmek mümkün değildir. 

Sahabeden itibaren Müslümanlar, Süfyan es-Sevrî'nin: 

“İnsan başını bile hadise göre kaşımalıdır!”33 sözünü doğrulayacak 

derecede her işte Hz. Peygamber'e uymada titizlik 

                                                           
32  Haşr, 7. 
33  Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerim, Edebü'l-imlâ ve'l-istimlâ, nşr. Max 
Weisweiller, Leiden 1952, s. 109. 
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göstermişlerdir. 34  Çünkü sünnete uymak fertten topluma bir 

açılımla tutum değişikliğine yol açacak, toplum içinde davranış 

birliği sağlayacak, fertlerin zihniyetlerini oluşturacak, onlara yeni 

bir hayat anlayışı ve dünya görüşü verecek ve değer yargılarını 

yerleştirecektir. 35  ve nihayet İmam Mâlik diyor ki: “Sünnetler 

Nuh’un gemisi gibidir; ona binenler kurtulur, kim de ondan geri 

kalırsa boğulur.”36 

İnsan ve toplum, biri olmadan diğerinin olamayacağı iki 

kavram, birbirini gerektiren iki unsurdur. Beraber yaşayan insan-

lar toplumu meydana getirirler; toplum da içinde yaşayan insan-

ları etkiler, değiştirir. 

İnsan yaratılıştan toplumsal bir varlıktır. 37  Yeryüzünde 

yaşamaya başladığı ilk günden itibaren, irili-ufaklı gruplar 

halinde yaşayagelmiştir. Zaman ilerledikçe insanlar arasındaki 

ilişkiler gelişip karmaşıklaşmış ve insan, hem kendini, hem de 

içinde yaşadığı insan gruplarını tanımak ihtiyacını hissetmiştir. 

Bu ihtiyacın ortaya çıkardığı çalışmalar, devamlı bir gelişme 

süreci izlemiş; araştırmalarını “insan ve insanlar” konusu 

üzerinde yoğunlaştıran pekçok bilim ve düşünce adamının 

katkılarıyla bugünkü seviyesine ulaşmıştır. 

Tarihin hiçbir döneminde dini bulunmayan bir toplum bi-

linmemektedir. Her din, kendi mensuplarına bir davranış biçimi, 

bir dünya görüşü ve bir hayat tarzı sunmaktadır. Tartışmasız ev-

rensel bir din olan İslâm, ahiret hayatı yanında, belki daha da 

                                                           
34  Abdullah Aydınlı, Sünen-i Dârimî -Tercüme ve Şerh-, I-VI, İstanbul 
1994-1996, I, 17. 
35  Topyekûn bir inkılâp hareketi olan sünnet, insanlarda uygun 
olmayan çağrışımlar yapacak isimleri de (şahıs, lakâp, kabile, yer, meyve 
vs.) değiştirerek bunları sistemin yapısına uygun hâle getirmiştir. Bk. 
Rûdânî, Büyük Hadis Külliyatı -Cem'u'l-fevâid-, trc. Naim Erdoğan, 
İstanbul, İz Yayıncılık, I-V, IV, 294-301 (hadis no: 8128-8177). 
36  el-Hûlî, Abdülazîz, Miftâhu’l-cenne, s. 94. 
37  Bk. Gazzâlî, el-İhya, III, 225; Elmalılı, II, 741. 
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fazla, fert ve toplum olarak bu dünyayı şekillendirmeyi istemek-

tedir. Zira ahiret hayatı, bu dünyada yapılanlara göre oluşacak bir 

hayattır. 

İslâm toplumu, topyekûn bir İslâmî zihniyetin ürünüdür. 

Kur’ân ve sünnet kaynak olarak bu toplumun asıl kökleridir. Hz. 

Peygamber’in bizzat oluşumunu gerçekleştirdiği ilk İslâm toplu-

mundan uzaklaşıldıkça, bu kaynakların doğru anlaşılması ama-

cıyla geliştirilen bilim dalları (fıkıh, hadis, kelâm, ahlâk, tasavvuf, 

dil bilimleri vs.), bu zihniyetin oluşumunu sağlamışlardır. 

Kısaca din tek tek fertlerde yaşanmakla beraber, sosyal 

muhtevâsı ile oluşturduğu ruh, mensupları tarafından paylaşıl-

maktadır. Fertler üzerinde başlayan tesir hayatlarına yansır, on-

ları birbirine yaklaştırır. Doğumdan ölüme kadar hayatın bütün 

faaliyetlerinde ve dinî olmayan meselelerde bile onların belirli ve 

ortak tavırlar göstermelerini sağlar. 

İslâm toplumunun yapısı ve temel özellikleri, müşahhas 

olarak “sahabe” hayatında görülmektedir. Hadis ilminde de müs-

tesna bir konumu bulunan sahabe nesli, “bütün hayatlarını ola-

bildiğince, Kur’ân ve hadiste ifadesini bulan ilahî iradeye göre dü-

zenlemeye”38 son derece özen göstermişlerdir. 

Bu anlayışın altında yatan en önemli gerçeği, sahabenin 

içinde taşıdığı engin peygamber sevgisinde aramak gerekmekte-

dir. Daha önce de belirtildiği üzere, “sahabîler, Allah ile devamlı 

surette irtibatta bulunduğunu bildikleri Peygamber’e samimi-

yetle inanıp bağlandıkları için O’nun her buyruğunu ve her hare-

ketini büyük bir dikkatle takip ederek hafızalarına nakşediyor-

lardı.”39  

                                                           
38  Hodgson, İslâm’ın Serüveni, I, 271 
39  Kandemir, “Hadis”, DİA, XV, 30. Sahabenin peygamber sevgisi için 
bk. Avcı, Seyit, Sahabe Devrinde Peygamber Sevgisi, MÜSBE, İstanbul 
1992, 1-122, Basılmamış Yüksek Lisans tezi. 
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Nedvî’nin isabetle söylediği gibi, sahabe yalnızca Kur’ân-ı 

Kerim okumaları sayesinde sahabe olmamışlardır. 40  Sözlükte 

dost, arkadaş anlamına gelen sahabenin bağlı olduğu kişi sadece 

Hz. Peygamber idi. Yani sahabenin, “sahabe” diye isimlendirilişi 

yalnızca Hz. Peygamber’e arkadaş olduklarına binaendir.41 

Sahabe, Hz. Peygamber’in huzurunda, hemen her zaman 

sanki başlarında kuş varmış gibi davranırlardı.42 “Müslüman, di-

ğer Müslümanların dilinden ve elinden sâlim olduğu kimsedir. 

Mü’min ise, insanların kanları konusunda güvende olduğu kimse-

dir.”43 buyuran Hz. Peygamber’e bağlılığı tam bir itaatkâr44 dere-

cesinde olan Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), bu hadisi doğrular mahi-

yette şunları söylemektedir: “Allah Rasûlü vefat ettiği zaman bu 

ümmetin fertleri arasında, birbirinden, kamçı ile olsun bir defa vu-

rarak öç almak isteyen ve küçük ölçüde dahi zulüm ve tecavüzden 

şikâyet eden kimse yoktu.”45 

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652), Kur’ân’da belirtilmeyen bir 

hususta niçin lanet ettiğini soran kadına, Kur’ân’ı tam okusaydın 

görürdün, demiş: “Rasûl size neyi verirse alın.”46 âyetini okumuş-

tur.47 Bunun gibi pekçok sahabî, herhangi bir davranışının sebebi 

                                                           
40  Nedvi, Devrü’l-hadis, s. 8-9 
41  Muhammed Esed, ashabın bu sevgisini, onların hadisler 
konusundaki güvenilirliklerinin bir sebebi olarak da 
değerlendirmektedir. Bk. Yolların Ayrılış Noktasında İslâm, s. 101-103 
42  İbn Mâce, 1549; Ebû Dâvud, 4753; Nesâî, 2001. Sahabenin, oldukça 
hareketli ve sıkıntılı yolculuk durumlarında bile böyle davrandıklarına 
dair bk. İbn Ebî Şeybe, VII, 436 
43  Tirmizî, 2627; Nesâî, İmân 8 
44  Uğur, İslâm Toplumu, s. 57 
45  Taberî, Târîh, III, 224. 
46  Haşr, 7 
47  Buhârî, Libâs 87, 86, Tefsîr(Haşr) 4; Müslim, Libâs 120; Ebû Dâvud, 
4169. 
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sorulduğunda bunu, “Peygamber (s.a.v.) böyle yapardı” şeklinde 

izah etmiştir.48 

Ashabın Hz. Peygamber’in her davranışını gönülden be-

nimsemelerine, bunlar dışında verilebilecek misaller hadis külli-

yatımızda çok miktarda yer almaktadır.49 Netice itibariyle ilk ne-

sil, tam anlamıyla bir din toplumuydu. Cahiliyeti bütün gerçekli-

ğiyle tanımış ve ardından İslâm’a girmiştir.  

İlk nesil, aynı zamanda akide yolunda sıkıntılara en çok 

katlanan nesildir. Cahiliyyenin bütün baskı ve işkencelerine sab-

retmişlerdir. Bizzat kendi hayatındaki büyük değişikliği görmüş; 

cahilî bir hayat ile İslâmî hayat arasındaki farkı kavramışlardır.  

Ka‘b b. Mâlik (ö. 53/673), Tebük seferine katılamamasından 

dolayı dünyanın kendilerine dar geldiği günlerde, bunu bir fırsat 

bilerek Suriye’ye gelip kendilerine katılmasını isteyen Gassan kra-

lının mektubunu yakabilme gücünü göstermiştir.50 

İslâm’ın mukaddes kitabı Kur’ân-ı Kerim, oluşturulmak is-

tenen toplum için elbette hayatî önem taşımaktadır. Çünkü bu 

toplum ancak onun ilkeleri üzerinde yükselecektir. Fakat 

Kur’ân’da sosyal, kültürel, politik, ekonomik vs. problemlerle il-

gili ayrıntılı kanun ve düzenlemelerin, hatta bizzat Kur’ân’ın çok 

önem verdiği namaz ve zekât gibi ibadetler hakkında bile detaylı 

                                                           
48  İbn Mâce, 2948; Ebû Dâvud, 1887; Mâlik, Kasru’s-salât 7; Ahmed, II, 
65, 94; İbn Mâce, 1066; Nesâî, Salât 3, Taksîru’s-salât 1; Heysemî, III, 240. 
49  Tayâlisî 331; Ahmed, I, 313, II, 532; Buhârî, Ezân 119; Müslim, Mesâcid 
32; Ebû Dâvud, 845, 986, 995, 1004; Tirmizî, 258, 283, 291, 297, 366; 
Nesâî, İftitâh 13, Sehv 66, Tatbik 2, 105; İbn Huzeyme 706; Hâkim, I, 230, 
267. 
50  Gassânîler Arap Yarımadası’nda dönemin en büyük gücüydü. Arap 
şairleri sık sık Gassânî sarayını ziyaret ederlerdi. Hassân b. Sâbit (ö. 
54/673) ile Ka’b b. Mâlik de bunlardandı. Gassân kralı el-Hâris b. Ebî 
Şemir’in Ka’b b. Mâlik’e gösterdiği ilgi, bu tanışıklıktan kaynaklanmış 
olmalıdır. Ayrıca, bu hadise, yeni kurulan İslâm toplumunun yabancı 
devletler tarafından ne kadar yakından izlendiğini de göstermektedir. 
Bk. Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 328-330; Bûtî, Fıkhu’s-sîre, s. 421 
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bilgilerin bulunmadığı bir gerçektir. O halde Kur’ân toplumu na-

sıl yönlendirebilecektir? 

Bu sorunun bir tek cevabı vardır. Kur’ân’ın asıl fonksiyonu, 

İslâm dininin entelektüel ve ahlâkî temelini açıkça ortaya koyup 

bunları misallerle güçlendirmek ve kalplere işlemektir. İslâmî ha-

yat düzenini, Kitap’taki düsturlara uygun bir şekilde birey ve top-

lum için pratiğe aktarma görevi Hz. Peygamber’e verilmiştir. Yani 

“Kur’ân, Hz. Peygamber’in sünneti ile birlikte alındığı ölçüde ek-

siksiz bir hayat düsturudur.”51 

Kur’ân’ın bizzat kendisinden anlaşılmaktadır ki, İslâm’ın 

ikinci kaynağı sünnettir. Hz. Peygamber’i sadece bir teoriysen 

olarak görmeye çalışmak, işin daha başında hatalı bir yola girmek 

olur.52 Kur’ân-ı Kerim, Hz. Peygamber’i mü’minlerin uymaları ge-

reken yegâne misal olarak tavsiye edip seçmiş bulunmaktadır.53 

Bu misal oluş, Rasûlullah’ın bütün tavır ve davranışlarını, hare-

ketlerini kapsayıcı bir özellik taşır.54  

Hz. Peygamber sözlerinde ve tavırlarında, kısaca 

şemâilinde de yegâne örnektir.55  Çünkü bir peygamber sadece 

kurye vazifesi gören bir postacı değil, fakat kâmil bir modeldir.56 

Kur’ân’da Hz. Peygamber’e bir takım görevler verildiği an-

laşılmaktadır. Bu görevler: 1. Şahit olma, 2. Uyarıcı, 3. Müjdeleyici, 

4. Öğüt verme, 5. Davet, 6. Tebliğ, 7. Tilâvet, 8. Ta‘lim, 9. Beyan, 

10. Tezkiye şeklinde sıralanabilmektedir.57  Hatta bazen bir tek 

âyette bu görevlerin hemen tamamını ihtiva edebilen ifadeler bu-

lunmaktadır. Meselâ: 

                                                           
51  Bk. Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, I, 33 
52  Küçük, Sevgi Medeniyeti, s. 197-198. 
53  Ahzâb, 21 
54  Küçük, “Kur’ân - Sünnet Birlikteliği”, s. 131 
55  Küçük, Sevgi Medeniyeti, s. 198. 
56  Ahsen, “Mevdûdî’nin Sünnet Müdafaası”, s. 80. 
57  Bk. A‘zamî, İslâm Fıkhı ve Sünnet, s. 28-29; Erul, Sahabenin Sünnet 
Anlayışı, s. 80-91. 
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1. Kur’ân verildiğini belirten, 

2. Kitab’ı öğretmesi, 

3. Hikmet’i öğretmesi ve 

4. Fert ve toplum olarak insanları tezkiye etmesi istenmiş 

olan âyet, Kur’ân’da birçok kez tekrarlanmıştır.58 Buna göre ha-

yatının her safhası Kur’ân’ın emir ve yasakları ile çerçevelenmiş 

örnek bir hayat59 olan Hz. Peygamber, Kur’ân-ı Kerim’i insanlara 

tebliğ etme60 ve açıklama61 vazifesi ile yükümlü kılınmıştır. Bu va-

zifeyi kendisine tevdi eden de Allah’tır.  

Eğer peygamberliğe iman zaten vahye imanın asıl teme-

liyse, itaat eden için Peygamberimiz (s.a.v.), Allah’ın bir emrini 

Kur’ân-ı Kerim şeklinde iletsin ya da O’nun kendi emri veya ha-

reketi olarak göstersin, ne fark eder?62 O, tek Yaratıcı, insan mut-

luluğunun değişmez kaynağı olan özgürlük, adalet ve dayanışma 

ilkelerini bize O’nun aracılığıyla bildirmiştir. İnsanlığa en doğru 

insanlık dinini tebliğ etmekle, ona en sahih din niteliği kazandı-

ran Peygamberdir.63 Bizzat Hz. Peygamber, kendisine uyma nok-

tasında, davet ettiği şeyi “hayat” olarak niteleyen Kur’ân’ı delil 

göstermektedir.64  

Bir kitap getirmeden gönderilen ve görevi sadece önceki ki-

tabın hükümlerinin uygulanmasını sağlamak olan pekçok pey-

gamberin varlığı, anlaşılması için “Kitab”ın tek başına yeterli ol-

madığını; onu anlatan, açıklayan, yaşayan birisinin mutlaka bu-

lunması gerektiğini göstermektedir. Bir “Kitap” varken gönderi-

len bu nice peygamber, insanlara “sünnet”leriyle yol göstermeyi 

                                                           
58  Bk. Bakara, 125, 129; Âl-i İmrân, 164; Cum‘a, 2. Bk. Mevdûdî, Tevhid 
Mücadelesi, I, 240 vd. 
59  Küçük, Sevgi Medeniyeti, s. 197. 
60  Mâide, 67. 
61  Nahl, 44. 
62  Mevdûdî, Sünnetin Anayasal Niteliği, s. 106. 
63  Said Halim Paşa, Toplumsal Çözülme, s. 153. 
64  Enfâl, 24. Bk. Ebû Dâvud 1458. 
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hedeflemişlerdir. Bu da dinin yaşanmasında bir “sünnet” in, bir 

“model” in varlığının zarûretini ortaya koymaktadır. 

Hz. Peygamber’in yaptığı açıklamalar, hadis kaynaklarımı-

zın gerek değişik bölümlerinde yeri geldiğinde ve gerekse müsta-

kil olarak düzenlenen Kitâbü’t-Tefsîr bölümlerinde bir arada ola-

cak şekilde derlenmişlerdir. Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı bu kadar 

çeşitli şekillerde açıklayabilmesi, O’nun Kur’ân’ı bütün boyutla-

rıyla en iyi anlayan bir insan olduğunun göstergesidir. Kur’ân ile 

bu kadar iç içe yaşayan Hz. Peygamber’in onu en doğru ve Al-

lah’ın kastettiği mânâya en uygun olarak anladığı tartışılmaz. 

“Hz. Peygamber’in din olarak ortaya koyduğu her şey.”65 

demek olan Sünnet, Kur’ân’ı açıklaması / uygulaması sadedinde 

vazgeçilmezdir. İlk İslâm toplumunun en önemli avantajlarından 

biri, Kur’ân’ın Hz. Peygamber tarafından nasıl uygulandığına şa-

hit olmaları idi. Bu sayede belki de pekçok ihtilâf, daha ortaya 

çıkmadan çözümlenmiş oluyordu. “Bir peygamber olarak Hz. 

Muhammed, hemen, getirdiği ve bu nedenle inananlar üzerinde 

kesin bir otoriteye sahip olduğu mesajın manevî tazammunlarını 

yorumlamaya selâhiyetli kişi olarak benimsenmişti.”66  Kur’ân-ı 

Kerim’in faydasız teferruattan kaçınıp, konuları mücmel olarak 

verme metodu, sahabeyi sünnete müracaata mecbur bırakmıştır. 

Aslında sünnet tatbikatı olmasaydı Kur’ân-ı Kerim onlara yabancı 

kalır, hiç değilse onu anlamaları zorlaşırdı.67 Hz. Peygamber’in 

içinde bulunmadığı çağdaş İslâm toplumlarında ise bu vazife 

O’nun sünneti aracılığıyla yerine getirilmek durumundadır. 

Zira ne Kur’ân’ı peygamber olmadan, ne de peygamberi 

Kur’ân olmadan düşünmek mümkündür. Sahih sünnetle amel et-

mek, Kur’ân ile amel etmek anlamına gelir. Çünkü dinin hüküm-

lerinin hayata nasıl uygulanacağının bilgisini tamamen 

                                                           
65  Bigiyef, Kitabü’s-Sünne, s. 7. 
66  Hodgson, İslâm’ın Serüveni, I, 109. 
67  Uğur, İslâm Toplumu, s. 73. 
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Kur’ân’dan anlayıp öğrenmek mümkün değildir. Bu konuda sün-

netin yol göstericiliğine ihtiyaç vardır.68 

İşte sünnet, Kur’ân’ın herkes tarafından aynı şekilde anla-

şılmasını temin eder. 69  Aksi takdirde dinin anlaşılması husu-

sunda hadislerin dikkate alınmamasının doğuracağı en büyük 

tehlike, şahsî görüşlerin ön plâna çıkması ve bunun tabiî sonucu 

olarak herkesin kendi anlayışını isabetli görmesi yüzünden dinde 

büyük bir kargaşanın yaşanmasıdır.70 İslâm’ın temel Kitabı’nın 

bir anlamda tamamlayıcısı durumunda olan sünnet ve hadis ilmi-

nin71 Müslümanlar için taşıdığı önem genel olarak iki ana başlık 

altında toplanabilir: “Kur’ân-ı Kerim’i anlamak” ve “Kur’ân-ı Ke-

rim’in hükümlerini uygulamak”tır.72 

Kur’ân ilkelerinin pratiğini sünnet somutlaştırmıştır.73 Hz. 

Peygamber Kur’ân-ı Kerim’i bir taraftan açıklayarak onun, Al-

lah’ın muradına uygun ve daha iyi anlaşılmasını sağlamış, diğer 

taraftan ona uygun yaşayışı ile de nasıl tatbik edilebileceğini bil-

fiil göstermiş ve ümmetine “güzel bir örnek”74 olmuştur. Bu du-

rumu, Hz. Peygamber’in ahlâkını soranlara Hz. Âişe’nin (ö. 

57/676): “O’nun ahlâkı Kur’ân’dan ibaretti!” şeklinde verdiği ce-

vabı75 çok güzel ifade etmektedir.76 

Aynı dine inanan insanların oluşturduğu bir toplumda aynı 

şekilde yapılması gereken faaliyetlerin başında ibadetler gelmek-

tedir. Sünnetin sadece bu noktada oynadığı rol bile onun toplum-

sal önemini vurgulamaya yetecek büyüklüktedir. 

                                                           
68  Küçük, “Kur’ân - Sünnet Birlikteliği”, s. 156. 
69  Bk. Elmalılı, I, 594-595. 
70  Kandemir, “Hadis”, TDV İslâm Ansiklopedisi, XV, 46-47. 
71  Hatiboğlu, “Hz. Aişe’nin Hadis Tenkitçiliği”, s. 59. 
72  Aydınlı, Sünen-i Dârimî, I, 8. 
73  Çakan, “Model ve Metodoloji Olarak Sünnet”, s. 242. 
74  Ahzâb, 21. 
75  Müslim, Müsâfirîn 139. 
76  Aydınlı, Sünen-i Dârimî, I, 12. 
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Özellikle hac konusundaki detaylar, sünnetin ibadetler ko-

nusundaki yerini belirtmek açısından son derece önemlidir. Bu-

gün bile hacı adayları için rehberlerin görevlendirilmesi, bu iba-

detin “örneksiz” olamayacağının en açık göstergelerinden biri-

dir.77 Oruç ve zekât ibadetleri konusundaki detaylar da yine sün-

netin verilerine göre şekillenmiştir. 

Din denilince ilk akla gelen şüphesiz bu dinin öngördüğü 

ibadetlerdir. Aynı dine inanan insanların aynı şekilde ibadet et-

meleri gerektiği de tartışmadan uzaktır. Fakat tarih boyunca bu 

konuda bile pekçok ihtilâfın meydana geldiği ve çeşitli mezhep-

lerin oluştuğu bilinmektedir.  

Toplumun asgarî müşterekleri arasında önemli bir yer tu-

tan ibadetlerin tek bir düzen içerisinde yapılması, İslâm toplumu 

içinde sünnet sayesinde gerçekleşmiştir. Kur’ân’ın namaz, oruç, 

zekât, hac gibi ibadetlerdeki mücmel emirleri sünnetle yaşanır 

hale getirilmiştir. Aksi halde herkes dilediği gibi namaz kılar, 

zekâtını istediği kadar verir, birileri vakfe yaparken, diğerleri he-

nüz Mekke’ye bile varmamış olabilirlerdi. 

Elbette ki, sünnetin Kur’ân’ı açıklama boyutları sadece iba-

detlerle sınırlı değildir. Hemen hemen her konudaki bütün öğre-

tileri kısa ve öz olan Kur’ân’ın toplum tarafından yeterince anla-

şılabilmesi ve dolayısıyla da uygulanabilmesi, sünnete ihtiyaç 

duymaktadır. Sünnet, bünyesinde kapsamış olduğu Nebî 

(s.a.v.)’in söz, fiil, onay ve sıfatlarıyla, Müslüman fert, Müslüman 

aile, Müslüman toplum ve Müslüman devletteki İslâmî hayat için 

detaylı bir yöntem vermektedir. Kur’ân anayasa konumunda, 

                                                           
77  Mâlik, Hac 194; Ahmed, I, 71; II, 86, 139; IV, 393, 395, 397; Dârimî, II, 
66; Buhârî, Hac 25, 32-33, 69, 87, 102, 118, Umre 11; Müslim, Hac 147-8, 
154-6, 204, 310, 358; İbn Mâce, 2896, 2970, 3074; Ebû Dâvud, 1768, 1798-
9, 1905, 1969; Tirmizî, 813, 2998; Nesâî, Menâsik 49, 50, 196, 220; 
Dârekutnî, II, 218. 
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sünnet ise onu açıklayıp yorumlayan kanun ve yönetmelikler po-

zisyonundadır.78  

Kur’ân-ı Kerim’in mücmel olan, beyana ve tefsire ihtiyaç 

hissettiren birçok âyetleri, Hz. Peygamber’in sünneti ve hadisleri 

ile açıklanmış, uygulama alanına konulmuş ve ümmetin hayat 

tarzı haline gelmiştir. Böylece sünnet bir nevi “yaşayan ve yaşanı-

lan Kur’ân” olma özelliğine sahip olmuştur.79 

Sünnetin Kur’ân’ı açıklama metodlarından sayılabilecek bir 

diğer husus da, Kur’ân’da var olan hükümleri uygulama sahasına 

koymasıdır. Başta İslâm’ın dört temel ibadeti olmak üzere, nikâh, 

boşanma, alış-veriş, ticarî ilişkiler, cezalar vs. gibi Kur’ân’da yal-

nızca temel ilkelerinin belirtildiği emir, yasak ve muameleler sün-

net aracılığıyla uygulanarak, insanlara/topluma bu ilkelerin nasıl 

anlaşılması gerektiği gösterilmiştir. 

Sünnette, namaz, zekât, oruç ve hac gibi, dinî uygulamala-

rın özünü temsil eden dört büyük ibadetin tafsilatı vardır.80 Na-

mazın Kur’ân-ı Kerim’de sadece emir olarak belirtilmesi,81 rükû‘ 

ve secde gibi rükünlerinin yalnızca isimlerinin geçmesi,82 herkes 

tarafından aynı tarzda yerine getirilmesi gereken bir ibadet biçi-

mini güçleştiriyordu. Halbuki sünnet, Allah’ın istediği mânâda 

namazın nasıl kılınacağı hususunda çok ince detaylar getirmiştir.  

                                                           
78  Kardâvî, Sünnetin Anlaşılmasında Yöntem, s. 85. 
79  Küçük, “Kur’ân - Sünnet Birlikteliği”, s. 141. 
80  Kardâvî, Sünnetin Anlaşılmasında Yöntem, s. 86 vd. 
81  Bakara, 110, 238; Nisâ, 77, 103; Enfâl, 3; Tevbe, 71 vs. 
82  Ayrı ayrı âyetlerde zikredilenler dışında her ikisi bir arada olarak bk. 
Bakara, 125; Tevbe, 112; Hacc, 26, 77; Feth, 29. 
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Meselâ, gusül83  veya abdestin alınış şekli,84  niyet etmek, 

onun üstünlüklerine (faziletlerine) kavuşmak ve rûhen hazırlan-

mak, mescide giderken atılan adımların sevabı ve bu esnada edi-

lecek dualar, mescide giriş âdâbı, tahiyyetü’l-mescid, revatib sün-

netler, namazı beklemenin fazileti, cemaatle namazın sevabı, 

ezan ve ikametin sevabı, imametin fazileti, yüceliği ve hükümleri, 

namazda imamın hareketlerine tabi olmak, safları düzeltmek, 

mescidde ilim ve zikir halkaları oluşturmak, mescidden çıkış 

âdâbı ve bu sırada okunacak dualar vs. vs.85  

Yani bütün çeşitleriyle namaz, Hz. Peygamber tarafından 

şekillendirilmiştir. Kur’ân’ın “Namaz kılınız.” emrini, hem bir na-

mazın kendi içinde, kıyâmı, kıraatı, rükû‘u, secdesi ve ka‘desiyle 

kılınış şekli (dikey olarak), hem de namazın vakitleri, cuma, bay-

ram, sefer, korku, teravih, cenaze, cem‘, farz, nafile vs. gibi farklı 

namaz çeşitlerini (yatay olarak), “Beni nasıl namaz kılarken görü-

yorsanız öyle namaz kılın.”86 buyuran Hz. Peygamber öğretmiştir. 

Hz. Peygamber’in öğrettiği namaz kılma şekli, kendisinden 

sonra sahabîleri tarafından titizlikle takip edilmiş, onlar da bil-

diklerini kendisinden sonra gelenlere öğretmeyi amaçlamışlardır. 

Namaz konusunda durum böyleyken, Hindistan’da ortaya 

çıkan ve kendilerine “Ehlü’l-Kur’ân/Kur’âniyyûn (=Kur’âncılar)” 

diyen bazı kimseler, bütün bunları dikkate almamışlar ve nama-

zın nasıl kılınacağının, devlet başkanı tarafından zamana ve ye-

rine göre belirleneceği iddiasında bulunmuşlardır.87 Elbette bu 

                                                           
83  Mâlik, Tahâret 67; Tayâlisî 474; Dârimî, I, 191; Buhârî, Gusl 1, 9; 
Müslim, Hayd 35-36; İbn Mâce, 574; Ebû Dâvud, 242; Tirmizî, 104; Nesâî, 
Gusl 16, 19. 
84  Dârimî, I, 178; İbn Mâce, 404; Ebû Dâvud, 111-113; Tirmizî, 49; Nesâî, 
Tahâret, 74-75; İbn Huzeyme, 147; Heysemî, I, 234. 
85  Nedvi, Devrü’l-hadis, s. 16-17. 
86  Buhârî, Ezân 18, Edeb 27, Ahbâru’l-âhâd, 1. 
87  A‘zamî, Dirâsât, I, 29; Aydınlı, Sünen-i Dârimî, I, 10. 
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iddianın arkasında sünnetin dindeki yerini ve değerini inkâr etme 

anlayışı yatmaktadır. 

Namaz için söylenenlerin hemen tamamı İslâm’ın diğer 

ibadetleri konusunda da geçerlidir. Deyim yerindeyse Kur’ân iba-

detin adını koymuş, sünnet açıklamış, öğretmiş ve uygulamıştır. 

Haccın, zekâtın ve orucun bütün uygulanabilirliği de yine sün-

netle sağlanmıştır. Hadis külliyatımızdaki Kitâbü’l-Hac’lar, 

Kitâbü’z-Zekât’lar ve Kitâbü’s-Savm/Siyâm’lar bunun örnekleriyle 

doludur. 

7. Sonuç 

Allah kullarından ne istediğini, peygamberler vasıtasıyla in-

sanlara bildirir; buna vahiy denir; vahiy şifâhî ve/veya hem şifâhî 

hem kitap şeklinde olabilir; bunun takdiri tamamen vahyin sahibi 

Allah’a aittir. Yani bir peygamber, aldığı vahiylerin bir kısmını 

daha önemli görerek kendi inisiyatifiyle kitaplaştırma yolunu ter-

cih edemez. 

Kur’ân’da isimleri geçen ile bir hadiste kendisine suhûf ve-

rildiği belirtilen toplam yirmi altı peygamberi “ismen ve cismen” 

tanıyoruz. Bunlardan kendisine kitap verilenlerin sayısı toplamda 

sekiz peygamberdir. Bu peygamberler ve verilen “metin” şunlar-

dır: on sahîfe Hz. Âdem’e, elli sahîfe Hz. Şît’e, otuz sahîfe Hz. 

İdrîs’e, on sahife Hz. İbrâhim’e, Tevrat Hz. Mûsâ’ya, Zebûr Hz. 

Dâvûd’a, İncil Hz. Îsâ’ya ve Kur’ân Hz. Muhammed’e verilmiştir. 

Kalan on sekiz peygambere herhangi bir kitap/suhûf verildiği bi-

linmemektedir. Demek oluyor ki, diğer peygamberlerin aldıkları 

vahiy sadece şifâhî nitelikte olup beraberinde bir metin söz ko-

nusu değildir. Bütün bunlardan çıkan sonuç ise, beraberinde bir 

kitap veya suhûf getirmeyen bir peygamberin tebliğ ettiği vahiy 

sadece şifâhî vahiyden ibaret olacaktır ki, bir peygamberin, pey-
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gamber olarak yaşadığı hayata “sünnet” diyecek olursak bu pey-

gamberler tebliğlerini sadece sünnet ortaya koyarak yapmışlar 

demektir. 

Demek oluyor ki, dinin tebliğinde “aslolan” bizatihi pey-

gamberin kendisidir. Onun Allah’tan getirdiği her bilgi vahiydir 

ve toplumunu bunlarla yetiştirmektedir. Onu peygamber olarak 

kabul eden birinin, “kitap” getirip getirmediğini sorgulamak gibi 

bir tercihi olmaz; çünkü peygambere “iman” edildiyse onun söy-

lediğini doğru kabul etmek de gerekecektir. Bu durumda kitap 

olarak söylediklerini doğru ve bağlayıcı, kitap dışında söyledikle-

rini ise değersiz ve gereksiz görmek, en hafif ifadesiyle peygam-

bere imanda bir zafiyettir. Sahabenin Hz. Peygamber ile ilişkile-

rinde bunun en küçük bir emaresi bile tesbit edilememektedir. 

Aksine, meselâ Bedir savaşında İslâm ordusunun ilk yerleştiği ku-

yulardan uzak mıntıkayı pek uygun bulmayan Hubâb b. Mün-

zir’in Hz. Peygamber’e kendi görüşünü arz etmeden önce söyle-

diği şu cümle çok dikkat çekicidir:  

“Yâ Rasûlallah, buraya yerleşmek vahiy midir yoksa kendi 

düşünceniz mi?” Görüldüğü gibi Hubâb, Hz. Peygamber’in her 

daim vahiyle iç içe bulunduğunu bildiği için kendi stratejisinin 

“vahye” aykırı olabileceği ihtimaline karşı önce bunu sorgulamış, 

Hz. Peygamber’in kararının vahiyle ilgili olmadığını öğrenince de 

düşmanı susuz bırakmak için onlara en yakın su kuyusunun ya-

nına yerleşilerek diğer kuyuların kapatılmasını teklif etmişti. Zira 

sahabenin gözünde Hz. Peygamber’in her söylediğinin/yaptığı-

nın doğrudan vahye müstenid olması her zaman mümkün idi. 

Zaten bir peygamberin “kitap” getirirse peygamber oldu-

ğunu kabul edip, kitap getirmemişse reddetmek, ya da getirdiği 

kitaptaki vahiyleri kabul edip, kitap dışında söyleyip yaptıklarını 

ise “sıradan insan” sözleri/eylemleri mesabesinde görmek, izahı 

pek de mümkün olmayan bir psikolojiye delâlet etmektedir. 
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